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STRESZCZENIE
Sycyna to obecnie wieś w powiecie zwoleńskim w wojewódz-
twie mazowieckim. Jej głównym tytułem do chwały jest to, że 
tutaj znajdowało się gniazdo rodziny Kochanowskich i prawdo-
podobnie tutaj urodził się poeta Jan. Tekst dotyczy propozycji 
zagospodarowania terenu dawnego dworu Kochanowskich, gdzie 
w XIX wieku powstały zabudowania gospodarcze Czaplińskich. 
Relikty XVI-wieczne łączą się tu z użytkową architekturą XIX 
wieku (a w zasadzie jej ruinami), co trudno uznać za sprzyjające 
stworzeniu spójnej przestrzeni. W planach właściciela, czyli sa-
morządu gminnego, teren ten miał trafić w prywatne ręce i być 
wykorzystany do celów komercyjnych. Dzięki staraniom podję-
tym przez Radę Miejską w Zwoleniu być może mimo wszystko 
powstanie tu ośrodek kulturalno-naukowy. Należy jednak płynnie 
połączyć relikty XVI-wiecznego dworu z XIX-wieczną tkanką ar-
chitektoniczną. W tym celu został opracowany projekt zakładający 
zachowanie przebudowanych – a w zasadzie odbudowanych – 
ruin XIX-wiecznego młyna i suszarni z XX wieku oraz lepszego 
pokazania XVI-wiecznych reliktów wzbogaconych o założenie 
ogrodowe. Jest to także opowieść o wieloletnich zaniedbaniach, 
braku nadzoru i wyobraźni, złej woli i niszczeniu unikalnego dzie-
dzictwa historycznego oraz o sensowności odbudowywania ruin 
uznawanych w powszechnej opinii za niedające się odbudować.

ABSTRACT
Today, Sycyna is a village in the Zwoleń County, in the 
Masovian Voivodeship. Its main claim to glory is the 
fact that the Kochanowski family nested here, and the 
poet Jan Kochanowski was probably born here. The 
presentation describes the proposed development 
of the area of the former Kochanowski manor house, 
where the Czapliński family’s farm buildings were built 
in the 19th century. 16th-century relics are combined 
here with the utilitarian architecture of the 19th cen-
tury (or rather its ruins), which can hardly be consid-
ered conducive to creating a coherent space. In the 
plans of the owner, i.e. the municipal government, this 
area was to be transferred into private ownership and 



used for commercial purposes. Thanks to the efforts 
made by the Municipal Council in Zwoleń, a cultural 
and scientific center may be established here. However, 
it is necessary to smoothly combine the relics of the 
16th-century manor with the 19th-century architectural 
fabric. A project was developed to preserve the rede-
veloped – or rather rebuilt – ruins of a 19th-century mill 
and a 20th-century drying house, and to better display 
16th-century relics complemented with a garden. It is 
also a story about many years of neglect, lack of su-
pervision and imagination, bad will and the destruction 
of a unique historical heritage, as well as deciding if it 
makes sense to rebuild the ruins, which are generally 
considered impossible to rebuild.

WPROWADZENIE
Sycyna1, obecnie podzielona na Północną i Południową, leżąca w gminie 
Zwoleń i powiecie zwoleńskim (woj. mazowieckie), pierwotnie stanowiła 
ośrodek rozleglejszego zespołu dóbr w północnej Małopolsce w wojewódz-
twie sandomierskim. Pod względem kościelnym przynależała od XV wie-
ku do parafii Podwyższenia Krzyża Świętego w Zwoleniu, a od 1921 roku 
do parafii Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Maryi Panny w Jasieńcu 
Soleckim. Patronimiczny charakter nazwy2 sugeruje wczesnośredniowiecz-
ną metrykę (XII w.)3. Od XV wieku była własnością prywatną. Należała m.in. 

1	 Podstawowym problemem związanym z badaniami nad tkanką architektoniczną dworskiej części Sycyny 
jest brak materiałów związanych ze wznoszeniem poszczególnych budynków, projektów, planów itp. Tylko 
w pewnym stopniu uzupełniają je wyniki badań archeologicznych, ekspertyzy budowlane, ikonografia i opi-
sy w aktach; por.Ekspertyza techniczna nr 36/16/80. Budynek młyna w Sycynie, Zarząd Główny Polskiego 
Związku Inżynierów i Techników Budownictwa Zespół Rzeczoznawców Budowlanych: Grupa Rzeczoznawców 
nr 16 w Kielcach, oprac. J. Dereniewicz, Kielce 1980; Dokumentacja fotograficzna zabytku. Młyn mechaniczny. 
Sycyna – woj. radomskie, Przedsiębiorstwo Państwowe Pracownie Konserwacji Zabytków Oddział w Kielcach: 
Pracownia Projektowa, s.l. 1980; K. Bosek, Sycyna. Sumariusz faktów, spostrzeżenia, wnioski, w: idem, Na 
tropie tajemnic Jana z Czarnolasu, oprac. M. Bauman-Bosek, Warszawa 2011, s. 147–178; M. Brykowska, 
Dwory Kochanowskich w Sycynie i na ziemi radomskiej. Z badań nad wiejską siedzibą szlachecką XVI wieku, 

„Radomskie Studia Humanistyczne” 2016, t. 3, s. 11–41 (zwł. 12–28).
2	 M. Kamińska, Nazwy miejscowe dawnego województwa sandomierskiego, cz. 2, Wrocław 1965, s. 195.
3	 D. Kupisz, Stare dzieje, w: Sycyna – wiek XX, red. H. Bednarczyk, Sycyna 2000, s. 16.
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do Ziemłów, Klonowskich i Kroguleckich4. Wdowa po Mikołaju Kroguleckim, 
Zofia, wychodząc ok. 1520 roku za mąż za Piotra Kochanowskiego, wniosła 
mu połowę Sycyny w posagu. Piotr zdołał skupić po 1525 pozostałe części 
tego zespołu dóbr, w tym i tę z murowanym dworem, należące uprzednio 
do Macieja Kanimira5.

Piotr po śmierci Zofii ożenił się ponownie w 1525 roku z Anną 
z Białaczowskich. W Sycynie ulokował siedzibę rodzinną i tutaj przyszli 
na świat i wychowywali się jego synowie i córki: Kasper, Jan, Piotr, Mikołaj, 
Andrzej, Jakub, Stanisław, Katarzyna, Jadwiga, Elżbieta i Anna. Największą 
sławę zyskał oczywiście poeta Jan (ok. 1530–1584), który wszakże przeniósł 
się do Czarnolasu. W Sycynie natomiast zamieszkał Mikołaj (1533–1582), 
również literat, tłumacz Plutarcha z Cheronei i autor Rotuł, jego synem był 
Piotr (1566–1620), tłumacz Jerozolimy wyzwolonej Torquata Tassa i poematów 
Ludovica Ariosta. Mikołaj podzielił się Sycyną z bratem Jakubem i dlatego 
w swojej części, północnej, wzniósł drewniany dwór6.

Sycyna należała do Kochanowskich aż do 1696 roku, kiedy zbroj-
nie przejął ją Maciej Łajszczewski, nie kończąc tym jednak ciągnącego 
się od kilku lat sporu pomiędzy nim a synami kasztelana radomskie-
go Piotra Kochanowskiego i innymi pretendentami7. W wiekach XVIII 
i XIX wieś należała do Chomętowskich, Wielopolskich, Olechowskich, 
Wierzbowskich, Młodeckich, Morzkowskich, by w 1872 roku trafić w ręce 
Wacława Czaplińskiego8. Czaplińscy, rzecznicy nowoczesnych metod gospo-
darowania, zarządzali majątkiem do 1941, kiedy zostali wypędzeni przez 
Niemców. W lipcu 1945 majątek częściowo rozparcelowano, na 76 ha utwo-
rzono Państwowe Gospodarstwo Rolne. Od 1955 roku do 1972 działała tu 
Spółdzielnia Produkcyjna „Przełom”, przejęta w 1973 przez Technikum 
Rolnicze w Zwoleniu9. W związku z tym wzniesiono budynki służące ho-
dowli świń – obory, chlewnie, wiaty, silosy i dom dla pracowników. Obok 
usytuowano szkołę10.

4	 B. Chlebowski, Sycyna [hasło], w: Słownik geograficzny Królestwa Polskiego i innych krajów słowiańskich, t. 11, 
Warszawa 1890, s. 734–735; D. Kupisz, Stare dzieje…, s. 16–17.

5	 D. Kupisz, M. Kozdrach, Kochanowscy w XV–XVIII wieku, Warszawa–Radom 2018, s. 63–64.
6	 Ibidem, s. 113–114; Cochanoviana. Źródła urzędowe do biografii Jana Kochanowskiego, oprac. M. Garbacz, 

W. Urban, Wrocław 1985, s. 86–93; Katalog zabytków sztuki w Polsce, t. III: województwo kieleckie, z. 6: powiat 
kozienicki, red. J.Z. Łoziński, B. Wolff, Warszawa 1958, s. 26.

7	 D. Kupisz, M. Kozdrach, Kochanowscy…, s. 137; D. Kupisz, Stare dzieje…, s. 21–23.
8	 D. Kupisz, Stare dzieje…, s. 38.
9	 H. Nobis, Z. Buczma, Pomocnicze Gospodarstwo Szkolne, w: Sycyna – wiek XX, red. H. Bednarczyk, Sycyna 

2000, s. 154–156.
10	 M. Gajowiak, T. Pluta, Szkoła w Sycynie, w: Sycyna – wiek XX…, s. 105–122.
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Powyższe zmiany własnościowe i przekształcenia formalne odbi-
ły się na tkance architektonicznej. Na podstawie prowadzonych w latach 
1980–1982 prac archeologicznych11 uważa się, że pierwsza mieszkalna 
budowla murowana stanęła na niewielkim wzniesieniu przy południowym 
brzegu stawu Przerwaniec w końcu XV wieku. Piotr Kochanowski zapewne 
dokonał przebudowy, nie zmieniając głównej bryły. Budynek usadowiony 
był na osi wschód–zachód, na planie prostokąta 20 × 13,7 m. Z czasem 
dobudowano niesymetryczną powierzchnię o szer. 6 m i dł. 8 m. Była to 
budowla na pewno mieszkalna, ponieważ odnaleziono resztki pieców, skle-
pione kolebkowo ceglane piwnice, nad którymi być może wzniesiono wysoki 
parter i piętro. Wejście znajdowało się od wschodu lub zachodu. Najbardziej 
znaną próbą rekonstrukcji tej fazy jest rysunek Ryszarda Kańskiego12. Dwór 
w ciągu wieków XVI i XVII poddawano przebudowom, przeniesiono wej-
ście na południe. Po przejęciu Sycyny przez Macieja Łajszczewskiego dwór 
zmieniono na pomieszczenie gospodarcze. Z upływem lat niszczał i był 
sukcesywnie rozbierany (najprawdopodobniej jeszcze w XIX w.), aż zniknął. 
Ostatni właściciele, Czaplińscy, na reliktach dworu ulokowali klomb kwia-
towy z zegarem słonecznym.

Sami Czaplińscy zbudowali dwór usytuowany w parku nad stawem 
Przerwaniec, ponadto – szereg zabudowań gospodarczych i czworaki. 
Zachowały się z nich wiata (wozownia) i młyn-spichlerz, a także obora i ruiny 
lodowni13. Dwór bowiem od 1945 roku stopniowo niszczał i został rozebrany 
w latach 70. XX wieku14.

11	 Muzeum Regionalne w Zwoleniu (dalej MRZ): Wyniki i dokumentacja z badań archeologiczno-geofizycznych 
w Sycynie, woj. radomskie, oprac. J. Przeniosło et al., Polska Akademia Nauk, Instytut Historii Kultury Materialnej, 
samodzielne stanowisko ds. stosowania metod geofizycznych, s.l. 1980; MRZ: J. Przeniosło et al., Wyniki 
i dokumentacja badań stanowiska Sycyna, oprac. K. Misiewicz et al., Polska Akademia Nauk, Instytut Historii 
Kultury Materialnej, samodzielne stanowisko ds. stosowania metod geofizycznych, Warszawa 1981; MRZ: 
J. Przeniosło, Sycyna. Stanowisko „Stawy”. Wyniki i dokumentacja badań archeologiczno-architektonicznych, 
oprac. M. Brykowska, K. Misiewicz, Polska Akademia Nauk, Instytut Historii Kultury Materialnej, Pracownia 
Postępu Fizyko-Technicznego w Badaniach Terenowych, Warszawa 1983.

12	 Por. T. Palacz, Dziedzictwo Kochanowskich, w: Sycyna – wiek XX…, s. 47.
13	 W skład zespołu dworskiego rodziny Czaplińskich wpisanego do rejestru zabytków obecnie wchodzą: spi-

chlerz (młyn), pozostałości parku (wł. gminy Zwoleń) oraz wiata magazynowa (wł. pow. zwoleńskiego) – 
nr rej. 430/A z 16.05.1990 r. Rejestr niniejszy obejmował również nieistniejącą oficynę dworską. Por. Projekt 
techniczny rewaloryzacji budynku dawnej oficyny dworskiej w Sycynie gm. Zwoleń. Inwestor Urząd Miasta i Gminy 
w Zwoleniu woj. radomskie, oprac. K. Wicherek, Radom 1989; MRZ: Prace remontowe obiektów zabytkowych 
nieruchomych. Sycyna – oficyna dworska 1990–1998, Urząd Gminy i Miasta w Zwoleniu, OG. III.5345/90.

14	 Zachowały się tylko jego zdjęcia: Z ziemi Kochanowskiego, „Światowid” 1930, nr 22, s. 10; Narodowe Archiwum 
Cyfrowe, Zespół: Koncern Ilustrowany Kurier Codzienny – Archiwum Ilustracji, sygn. 9/6055/1-3, https://www.
szukajwarchiwach.gov.pl/en/jednostka/-/jednostka/5910991 [dostęp 25.10.2024].
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Po drewnianym (drewniano-murowanym?) dworze Mikołaja 
Kochanowskiego w zasadzie nie pozostało nic – o jego istnieniu świadczy 
jedynie tzw. kapliczka chocimska z 1621 roku. Zniknął jeszcze przed 178015.

W ten sposób ukształtowała się obecna postać architektonicznego 
dziedzictwa Sycyny – eklektyczna, ponieważ obok siebie stoją relikty XVI-, 
XIX- i XX-wieczne. Mozaika ta jest dopełniana przez rozbicie własności: 
teren ten częściowo należy do powiatu zwoleńskiego i częściowo do gminy 
Zwoleń. Działka starościńska (na której znajduje się m.in. wozownia-wiata) 
w części została wydzierżawiona browarowi Maryensztadt. Browar moderni-
zuje budynki gospodarcze zarówno z czasów Czaplińskich, jak i te pozostałe 
po Technikum Rolniczym. Z kolei spichlerz, staw i park, w obrębie którego 
znajdują się fundamenty dworu Kochanowskich, stanowią własność gminy 
Zwoleń. W chwili obecnej działają więc tutaj browar oraz szkoła z biblioteką, 
są boisko, park i staw.

POTENCJAŁ MIEJSCA
Pomysł wykorzystania potencjału miejsca pojawił się dopiero w latach 
80. XX wieku. Była to zresztą inicjatywa oddolna, co dobrze oddaje zarówno 
ówczesny, jak i dzisiejszy stosunek urzędów do tego zagadnienia. Gdyby 
nie protesty kilku osób to na miejscu dworu Kochanowskich umieszczono 
by gigantyczny zbiornik na nieczystości16. Prace archeologiczne pozwoliły 
na określenie lokalizacji dworu, ale jego reliktów nie odsłonięto (chociaż 
był i taki pomysł). Na zarysie zasypanych fundamentów posadzono rabaty 
roślinne w taki sposób, żeby pokazać kształt obiektu. Pobliski park w latach 
2010–2011 przeszedł modernizację – oparto się na koncepcji prof. Janusza 
Janeckiego oraz Tadeusza Derlatki i Michała Smoktunowicza z 1986 roku17. 
Ci dwaj ostatni razem z Henrykiem Bednarczykiem przedstawiali pomysł 
zagospodarowania Sycyny, m.in. remontu spichlerza-młyna i innych bu-
dynków na potrzeby kompleksu muzealno-rekreacyjnego. Nie zapomnieli 
w swej propozycji, aby ideę rewitalizacji gniazda rodowego Kochanowskich 
w Sycynie poszerzyć także o inne miejscowości związane z poetą Janem 

15	 D. Kupisz, Stare dzieje…, s. 25.
16	 Zmagania o upamiętnienie Jana Kochanowskiego barwnie opisał Stanisław Janusz; idem, Boje o Kochanowskiego, 

Zwoleń 2001.
17	 MRZ: M.P. Smoktunowicz, M. Brykowska (kons.), Studium historyczno-przestrzenne parku w Sycynie 

z zagospodarowaniem rejonu wykopalisk archeologicznych byłego dworu Kochanowskich, Pracownia Badań 
Regionalnych Radomskiego Towarzystwa Naukowego, Radom 1986. 

→ IL. 1, s. 347
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i jego krewniakami – Zwoleń i Czarnolas18. Nie udało się zrealizować tych 
zamierzeń do dzisiaj.

W 2018 roku dr Katarzyna Madejska, dyrektor Muzeum Regionalnego 
w Zwoleniu, powróciła do pomysłu nadania Sycynie roli jej należnej – upa-
miętnienia gniazda rodowego Kochanowskich przy jednoczesnym wyko-
rzystaniu pozostałych budynków z wieków XIX i XX, wpisanych do rejestru 
zabytków. Cała koncepcja zagospodarowania nieruchomości (jeszcze sprzed 
umowy starostwa z browarem) zakładała również modernizację budynków 
obecnie wydzierżawionych przez browar, w tym wozowni-wiaty19. 

Wizualizację koncepcji przygotowała inż. Weronika Knieć, asystent 
w Muzeum Regionalnym w Zwoleniu. Nie jest to jednak projekt architek-
toniczny, a próba nakreślenia potencjału, jaki tkwi w miejscu, budynkach 
i samej nieruchomości – m.in. w parku i stawie.

Głównym założeniem koncepcji jest zachowanie dziedzictwa hi-
storycznego miejsca jako gniazda rodowego Kochanowskich i poszerze-
nie oferty turystycznej w województwie mazowieckim o kolejną lokalizację 
powiązaną z Janem Kochanowskim. Podstawowe znaczenie ma w tym przed-
sięwzięciu stworzenie atrakcji turystycznej poprzez budowę kompleksu mu-
zealno-edukacyjnego położonego na trasie Warszawa–Sandomierz–Kraków 
(DK 79). Brak jest podobnych miejsc do granicy województw mazowieckiego 
i świętokrzyskiego. Nie trzeba by zbaczać z trasy. Budowa kompleksu ma 
szansę na przyciągnięcie inwestorów do regionu zwoleńskiego i umożliwie-
nie stworzenia nowych miejsc pracy. Dodatkowo w sąsiedztwie – na działce 
starościńskiej – został ulokowany browar Maryensztadt. Firma obecnie 
remontuje i zmienia funkcje budynków wchodzących w skład nierucho-
mości. Zważywszy na fakt, że zwoleńskie piwo już w wieku XVI cieszyło się 
renomą nawet w Warszawie20, można ofertę produkcyjną browaru wzbogacić 
o warstwę historyczną. Taką ofertę można następnie uzupełnić na przykład 
o winnicę – być może Kochanowscy uprawiali w Sycynie winorośl21. Pozwoli 

18	 M. Figiel, Wyniki badań archeologicznych w Sycynie. Ochrona, konserwacja oraz możliwości prezentacji, w: Sycyna. 
Gniazdo ojczyste Jana Kochanowskiego, red. H. Bednarczyk, Sycyna 2002, s. 89–99; T. Derlatka, Wstępna 
koncepcja zagospodarowania otoczenia i prezentacji zabytków, w: Sycyna. Gniazdo ojczyste…, s. 107–116; 
M.P. Smoktunowicz, M. Brykowska, Wybrane fragmenty. Studium historyczno-przestrzenne parku w Sycynie 
z zagospodarowaniem rejonu wykopalisk archeologicznych byłego dworu Kochanowskich, w: Sycyna: gniazdo 
ojczyste…, s. 117–144. 

19	 K. Madejska, Sycyna – tam wszystko się zaczęło, „Głos Zwoleński” 2023, nr 97, s. 42–45.
20	 Por. Ł. Gołębiowski, Domy i dworki przy tém opisanie aptéczki, kuchni, stołów, uczt, biesiad, trunków i pijatyki, 

łaźni i kąpieli, Warszawa 1830, s. 104; R. Koseła, Kronika sandomierska z lat 1638–40, „Ziemia Sandomierska” 
1934, nr 30, s. 5, przyp. 3.

21	 W. Włodarczyk, Wino znad Wisły. Historia regionu winiarskiego Małopolskiego Przełomu Wisły w ostatnich dwustu 
latach, Warszawa 2022, s. 9–10.

→ IL. 2, s. 348
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to na konsekwentne budowanie marki Kochanowski poprzez rzeczywistą 
ofertę pochodzącą z Sycyny, Czarnolasu i Zwolenia z możliwością dołączania 
kolejnych ośrodków regionu zwoleńskiego związanych z Kochanowskimi 
jak Gródek, Policzna, Ruda, Barycz, Mierziączka, Grabów, Zielonka Nowa 
i Stara. Biorąc pod uwagę rozległość dóbr posiadanych przez Kochanowskich 
i ich zagraniczne wojaże, rozbudowa oferty pod szyldem Kochanowski staje 
się kuszącą perspektywą. Bardzo ważnym aspektem  zagospodarowywania 
nieruchomości w Sycynie (teren parku, młyna, stawu – działka należąca do 
gminy Zwoleń) jest jednak zadbanie o spójność architektoniczną budyn-
ków znajdujących się na sąsiednich działkach, ponieważ należą do różnych 
właścicieli i są użytkowane przez różne podmioty. Obecnie właścicielami 
i użytkownikami są: gmina Zwoleń, tuż obok zabytkowego parku znajdu-
je się szkoła podstawowa, część nieruchomości należącej do Starostwa 
Powiatowego w Zwoleniu użytkuje browar Maryensztadt.

Realizacja koncepcji w praktyce miałaby obejmować:
1.	 Remont i rozbudowę zabytkowego młyna (działka gminy Zwoleń, powierzch-

nia 0,17 ha). Budynek ze względu na wpisanie go do rejestru zabytków na-
kłada na właściciela konieczność przeprowadzenia restauracji, która nie 
zmieni pierwotnej istoty obiektu, stąd przedstawiono trzy propozycje jego 
wyglądu. Wnętrza mogłyby być wyremontowane z podziałem na parter i pię-
tro z zachowaniem historycznych elementów nawiązujących do charakteru 
młyna-spichlerza. Przewidziano nadanie pomieszczeniom roli edukacyjno-

-wystawienniczej (zob. rzut budynku z planem): sala konferencyjna (wido-
wiskowa do 100 osób), sala edukacyjna (zajęcia prowadzone w cyklach, np. 
a. cykl związany z Kochanowskimi – genealogia, heraldyka, kostiumologia, 
kuchnia, zielarstwo, pismo i kaligrafia, epoka odrodzenia i baroku; b. cykl 
dotyczący historii i dziedzictwa regionu), biblioteka z mediateką, dodatkowo: 
kawiarenka i sklepik, piętro: sale ekspozycyjne (przestrzeń z przeznacze-
niem na dwie wystawy stałe – 1. Dzieje Sycyny z możliwością poszerzenia 
tematyki o wystawę, np. maszyn rolniczych, 2. Kochanowscy herbu Korwin 
jako właściciele (mieszkańcy) Sycyny (podkreślenie roli Adama i Piotra, 
bratanków poety) – oraz dwie wystawy czasowe.

2.	 Opcjonalnie dobudowę do zabytkowego młyna części przeznaczonej na 
magazyn tzw. otwarty (studyjny), który mogą zwiedzać turyści, oraz na po-
mieszczenia biurowe. 

3.	 Ekspozycję fundamentów dworu Kochanowskich – z wariantem wybu-
dowania pawilonu nad nimi. W pawilonie zostałaby stworzona wystawa 
złożona z obiektów pozyskanych w trakcie wykopalisk archeologicznych, 

→ IL. 3, s. 348
→ IL. 4–5, s. 349
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wzbogacona o elementy multimedialne. Rozważenia wymaga również po-
mysł odbudowania dworu22. 

4.	 Zagospodarowanie zabytkowego parku, ogrodu (powierzchnia 1,15 ha) oraz 
stawu zwanego Przerwaniec – z możliwością wykorzystywania ich w ce-
lach edukacyjnych.

5.	 Dodatkowo – remont zabytkowej wiaty (wozowni) należącej do Starostwa 
Zwoleńskiego. Przeznaczenie jej na cele gastronomiczne z możliwością 
dzierżawy budynku. 

PODSUMOWANIE
Sycyna może być miejscem, w które wspaniale się wpisze centrum lub insty-
tut badań nad renesansem23. Nieodzowne jest jednak zachowanie muzealnej 
istoty miejsca, które będzie kultywować swą historię, przypominać ją i od-
woływać się do niej. Szczególnie gdy obok siebie funkcjonują zabytkowe po-
zostałości ze stuleci XV, XVI i XIX. Wówczas pojawia się pytanie, jak wyważyć 
i właściwie opowiedzieć historię rodziny Kochanowskich oraz późniejszych 
właścicieli Sycyny, zwłaszcza Czaplińskich24. Zabytki z Sycyny są obecnie 
przechowywane w Muzeum Jana Kochanowskiego w Czarnolesie i Muzeum 
Jacka Malczewskiego w Radomiu. Warto je pokazywać w miejscu, z którego 
pochodzą. Pod kątem koordynacji realizacji merytorycznej naturalnym jest 
wskazanie na Muzeum Regionalne w Zwoleniu jako właściwy podmiot25.

Realizacja koncepcji w zamierzeniu ma stworzyć również przestrzeń 
do prezentowania kolejnych tematów związanych z historią regionu zwoleń-
skiego. W tym kontekście wystarczy przywołać postać Marii Skłodowskiej- 

-Curie (1867–1934)26 czy oryginalnego twórcy ludowego, rzeźbiarza 
z Zielonki Nowej, Wincentego Flaka (1870–1943)27.

22	 Sugerowano to już wcześniej; T. Derlatka, Wstępna koncepcja…, s. 115.
23	 Postulat ten zgłoszono jeszcze przed powołaniem w listopadzie 2023 przy Akademii Zamojskiej Instytutu 

Badań nad Renesansem i Barokiem im. Jana i Piotra Kochanowskich, postawionego w stan likwidacji już 
w styczniu 2024.

24	 Rodzina ta pozytywnie zapisała się w pamięci miejscowych, ponadto pozostawiła po sobie sporą liczbę wspo-
mnień; por. M. Rutkowska, Pani na Sycynie. Wspomnienia o mojej matce, Janowiec 1998; eadem, Struna bolesnej 
pamięci: Pani na Sycynie, Janowiec 2001; eadem, Pani na Sycynie. Z dziejów tajnego nauczania w byłym 
Królestwie Kongresowym, Janowiec 2010; eadem, Pani na Sycynie III, Janowiec 2005; M. Knabe, Wspomnienia, 
Janowiec 2015; K. Czapliński, Wanda. Z życia Wandy Czaplińskiej 1928–2017, Wrocław 2017.

25	 O jego roli zob. K. Madejska, P. Madejski, Małe miasto, małe muzeum, duży problem. Kłopotliwe dziedzictwo 
wielu kultur w teorii i praktyce na przykładzie Muzeum Regionalnego w Zwoleniu, w: Wielokulturowość i jej 
znaczenie w perspektywie historycznej i muzealniczej, red. M. Gapski, M. Stasiak-Cyran, M. Tymochowicz, Lublin 
2022, s. 307–332.

26	 Por. J.S. Jaworski, S. Bachanek, Polskimi śladami Marii Skłodowskiej-Curie, Warszawa 2006, s. 71–83.
27	 H. Kubaszewska, Flak Wincenty [hasło], w: Słownik artystów polskich i obcych w Polsce działających, t. II, 

Wrocław 1975, s. 225–226.

→ IL. 6–7, s. 350

→ IL. 8, s. 351
→ IL. 9, s. 352
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IL. 1.
Szkic sytuacyjny 



IL. 2.
Koncepcja zagospodarowania nieruchomości w Sycynie 
(K. Madejska). Rys. W. Knieć, 2023

IL. 3.
Młyn (spichlerz) Czaplińskich, stan w 2023 r. Fot. W. Knieć
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IL. 4.
Młyn (spichlerz) Czaplińskich, propozycje restauracji (prawa 
strona, ok. 900 m kw., parter, pierwsze piętro) i rozbudowy 
budynku (lewa strona, ok. 500 m kw.). Rys. W. Knieć

IL. 5.
Rzut i propozycja zagospodarowania spichlerza Czaplińskich 
(łącznie z częścią dobudowaną, ok. 1400 m kw., z podziałem 
na parter i pierwsze piętro), skala 1 : 35. Koncepcja  
K. Madejska, rys. W. Knieć (2023)
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IL. 6.
Miejsce z zarysem fundamentów dworu Kochanowskich,  
stan z 2023 r. Fot. W. Knieć

IL. 7.
Propozycja odbudowy dworu Kochanowskich z ekspozycją 
fundamentów. Rys. W. Knieć
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IL. 8.
Wiata (wozownia, suszarnia). U góry: projekt W. Knieć; u dołu: 
stan z 2023 r. Fot. W. Knieć
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IL. 9.
Wiata (wozownia, suszarnia). U góry: projekt W. Knieć; u dołu: 
stan z 2023 r. Fot. W. Knieć
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